Дело № 1-1704/2025

УИД 14RS0035-01-2025-018296-89

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Якутск

16 декабря 2025 года

Якутский городской суд Республики Саха (Якутия) в составе:

председательствующего судьи Егоровой Т.О., единолично,

при секретаре Антипиной Т.С.,

с участием государственного обвинителя - помощника Якутского транспортного прокурора Аммосовой У.И.,

защитника - адвоката Наумова В.С.,

а также с участием подсудимой ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ___

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 33 - ч. 3 ст. 159 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершила пособничество в мошенничестве, то есть в хищении чужого имущества путем обмана, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В период времени с 12 часов 00 минут до 14 часов 00 минут 06.08.2021 к ФИО1, находящейся в точно неустановленном месте на территории ____, посредством мессенджера «WhatsApp» и телефонных звонков, в целях незаконного получения компенсации произведенных расходов на оплату стоимости проезда к месту отдыха и обратно, обратилась ранее незнакомая Ш.О. с просьбой об изготовлении на неё и её детей - Г.И. и Ш.С. поддельных авиабилетов с посадочными талонами и кассовыми чеками, обосновывающих якобы произведенные ею затраты на проезд к месту проведения отпуска и обратно, для последующего их предоставления по месту работы в Государственное автономное учреждение ___ – ___» (далее по тексту - ___ «___») и незаконного получения компенсации.

В свою очередь ФИО1, осознавая незаконность просьбы Ш.О.., имея возможность приобрести поддельные авиабилеты, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения общественных отношений, связанных с государственным регулированием в сфере собственности, и желая их наступления, согласилась оказать пособничество Ш.О.. при совершении преступления путем предоставления поддельных авиабилетов на имя Ш.О. и её детей - Г.И.. и Ш.С. с посадочными талонами и кассовыми чеками, обосновывающих якобы произведенные расходы на оплату стоимости проезда к месту отдыха и обратно по маршруту «____» на сумму ___ рублей, для последующего их предоставления Ш.О.. по месту работы в ___ «___» и незаконного получения компенсации.

В период времени с 16 часов 00 минут до 17 часов 00 минут 10.08.2021 ФИО1, находясь на автобусной остановки с наименованием «___», расположенной возле дома по адресу: ____ получила от Ш.О.. копию паспорта последней, копию свидетельства о рождении Г.И.., копию свидетельства о рождении Ш.С. и денежные средства в размере ___ рублей, в целях оформления поддельных проездных документов.

Продолжая свой преступный умысел, направленный на оказание содействия Ш.О.. в хищении денежных средств, принадлежащих ___ «___» путем предоставления заведомо поддельных проездных документов к месту проведения отпуска и обратно, ФИО1 в период времени с 14 часов 00 минут до 16 часов 00 минут 20.08.2021, находясь около здания АО «___», расположенного по адресу: ____, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно – опасных последствий в виде нарушения общественных отношений, связанных с государственным регулированием в сфере права собственности и желая их наступления, передала Ш.О. ранее приобретенные и изготовленные при неустановленных в ходе предварительного следствия обстоятельствах заведомо поддельные проездные документы: электронный билет (маршрутная квитанция) № по маршруту следования «____» на сумму ___ рублей, электронный билет (маршрутная квитанция) № по маршруту следования «____» на сумму ___ рублей, посадочные талоны ___ на имя Ш.О. электронный билет (маршрутная квитанция) № по маршруту следования «____» на сумму ___ рублей, электронный билет (маршрутная квитанция) № по маршруту следования «____» на сумму ___ рублей, посадочные талоны «___ на имя Г.И. электронный билет (маршрутная квитанция) № по маршруту следования «____» на сумму ___ рублей, электронный билет (маршрутная квитанция) № по маршруту следования «____» на сумму ___ рублей, посадочные талоны «___ на имя Ш.С.. и чеки к ним № 8 и № 9, содержащие заведомо ложные сведения о проезде к месту проведения отпуска и обратно на Ш.О. и на двух её несовершеннолетних детей Г.И.. и Ш.С.., где сумма расходов, якобы понесенных на проезд к месту отдыха и обратно, составила ___.

В период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 01.10.2021 Ш.О. реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств в общей сумме ___ рублей в крупном размере, принадлежащих ___ «___», путем предоставления заведомо поддельных проездных документов, с целью незаконного материального обогащения, путем обмана бухгалтеров ___ «___» И.А. и П.Л., действуя умышленно, из корыстных побуждений, желая незаконно обогатиться за счет чужого имущества, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, предоставила вышеуказанные поддельные проездные документы, содержащие заведомо ложные сведения о якобы осуществлённом проезде авиатранспортом к месту проведения отпуска и обратно, который она и её дети: дочь - Г.И. и сын Ш.С. фактически не осуществляли, в бухгалтерию ______», расположенного по адресу: ____, для выплаты компенсации расходов на оплату стоимости проезда авиатранспортом к месту проведения отпуска и обратно в пределах территории Российской Федерации.

На основании платёжного поручения № от ____ на расчетный счет №, открытый в филиале АКБ «Алмазэргиэнбанк» по адресу: ____ открытый на имя Ш.О. с расчетного счета № Министерства финансов ГАУ Республики Саха (Якутия) «___», 07.10.2021 перечислены денежные средства в общей сумме ___ рублей.

Тем самым, Ш.О. являясь младшей медицинской сестрой по уходу за больными отделения анестезиологии, реанимации и интенсивной терапии ___», умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, путем обмана, похитила денежные средства в общей сумме ___ рублей в крупном размере, принадлежащие ___

Похищенными денежными средствами Ш.О. распорядилась по своему усмотрению, обратив их в свое пользование, чем причинила ___ «___» крупный ущерб в сумме ___ рублей.

Своими умышленными действиями ФИО1 содействовала совершению преступления путем предоставления Ш.О. поддельных проездных документов, послуживших средством хищения последней денежных средств в сумме ___ рублей, принадлежащих ___». Своими незаконными умышленными действиями ФИО1 нарушила общественные отношения, связанные с государственным регулированием в сфере права собственности.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении преступления не признала, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись положениями ст.51 Конституции РФ.

По ходатайству государственного обвинителя согласно п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ оглашены показания подсудимой ФИО1, данные ею в ходе предварительного следствия.

Так, будучи допрошенной в качестве подозреваемой в ходе предварительного следствия ФИО1 показала, что ФИО2 является родной сестрой ее бывшего мужа, с которым она ранее развелась, осуществляет трудовую деятельность в медицинском центре в качестве медицинского работника, но кем именно и где конкретно она не знает, они являются знакомыми, поддерживают постоянное общение. Она использует абонентский номер телефона ___ на постоянной основе на протяжении многих лет, примерно в период с июль по август 2021 года, день она не помнит, когда она просматривала в мессенджере «WhatsApp» объявления, в группе с наименование «Услуги и Работа» узнала, что некий мужчина по имени А. изготавливает поддельные проездные документы. По указанному в объявлении номеру телефона она позвонила «А.», и узнала, что тот изготавливает поддельные проездные документы за ___ рублей на одного человека. Данным объявлением она заинтересовалась и рассказала ФИО2, что та может через нее оформлять поддельные проездные документы. В настоящее время данное объявление, группа и контакты (номер телефона) изготовителя по имени А. у нее отсутствуют по причине того, что она поменяла телефон, примерно в конце 2023 года предыдущий свой смартфон у нее сломался и она его выбросила в мусорку.

В период времени с 12 часов 00 минут до 14 часов 00 минут 06.08.2021 на ее номер телефона ___ позвонила ранее неизвестная ей женщина, которая представилась Ш.О.. С какого номера телефона звонила Ш.О.. она не помнит. Ш.О.. поясняла, что ей предоставлен отпуск с оплачиваемым проездом к месту отдыха и обратно с её несовершеннолетними детьми, поэтому ей нужны поддельные авиабилеты. В связи с этим Ш.О.. попросила ее оформить поддельные проездные документы - авиабилеты и посадочные талоны на нее и на ее двух несовершеннолетних детей, с вылетом из г. ____ до г. ____ и обратно в период с 02.09.2021 по 11.09.2021 с указанием примерно реальной суммы вылета по данному маршруту. Хотя ей Ш.О.. не поясняла, куда именно собирается предоставить документы, но было понятно, что данные проездные документы в дальнейшем предоставит по месту своей трудовой деятельности, чтобы получить компенсацию в виде денежных средств за якобы осуществленный авиаперелет к месту отдыха и обратно. На данное предложение Ш.О.. она согласилась, в связи с тем что она решила ей помочь, так как та испытывает финансовые сложности, небольшой заработок и имеет на иждивении несовершеннолетних детей. Затем она сообщил Ш.О. что данная услуга по оформлению поддельных проездных документов будет стоить по ___ рублей за каждого человека, в целом стоимость обойдется ___. Такую стоимость сообщил ей мужчина по имени А. (изготовитель поддельных проездных документов), на что Ш.О.. согласилась.

Примерно в период с 14 часов 00 минут до 15 часов 00 минут 10.08.2021 она с Ш.О.. по телефонной связи договорилась встретиться, чтобы она передала ей копию паспорта, копии свидетельств о рождении детей и наличные денежные средства в размере ___ рублей.

Примерно в период времени с 16 часов 00 минут до 17 часов 00 минут 10.08.2021 она встретилась с Ш.О.. на остановке площади Дружбы г. ____, где она ей передала в полимерном пакете копии вышеуказанных документов и денежные средства в размере ___ рублей, а она ей взамен дала расписку о том, что получила денежные средства в размере ___ рублей и договорились, что когда билеты будут у нее, Ш.О.. ей вернет данную расписку. После этого в вышеуказанный период времени она сразу позвонила А. и сказала, чтобы он оформил проездные документы и договорились с ним встретиться на рынке «Манньыаттаах» на автобусной остановки, расположенной возле магазина «___», по адресу: ____, для передачи документов и денег.

Примерно в период времени с 18 часов 00 минут до 19 часов 00 минут 10.08.2021 она встретилась на автобусной остановки рынка «___», расположенной по адресу: ____, с А. и передала ему вышеуказанный полимерный пакет, в котором были копии документов Ш.О. и денежные средства в размере ___ рублей.

Примерно в период времени с 15 часов 00 минут до 17 часов 00 минут 19.08.2021 ей позвонил А., сказал, что проездные документы Ш.О.. готовы. Они договорились встретиться в кафе «___» плов центр, расположенного по адресу: ____ В этот период времени, в этом заведении она встретилась с А., который ей в полимерном пакете передал поддельные авиабилеты с посадочными талонами и кассовыми чеками на Ш.О. и на двух её несовершеннолетних детей по маршруту ____ и обратно, в которых общая сумма была ___ рублей. Она подтверждает, что в данном пакете были:

1) электронный билет (маршрут квитанция) № от ____ на имя Ш.О. с посадочными талонами;

2) электронный билет (маршрут квитанция) № от ____ на имя Ш.О. с посадочными талонами;

3) электронный билет (маршрут квитанция) № от ____ на имя Г.И. с посадочными талонами;

4) электронный билет (маршрут квитанция) № от ____ на имя Г.И. с посадочными талонами;

5) электронный билет (маршрут квитанция) № от ____ на имя Ш.С. с посадочными талонами;

6) электронный билет (маршрут квитанция) № от ____ на имя Ш.С. с посадочными талонами;

7) чек № 8 от 19.08.2021 на сумму ___ рубля;

8) чек № 9 от 19.08.2021 на сумму ___ рублей.

На следующий день, в период времени с 14 часов 00 минут до 16 часов 00 минут 20.08.2021 она позвонила Ш.О.. и сказала, что её документы готовы и договорились с ней встретиться для передачи документов. Затем в этот же период времени во дворе здания «___», расположенного по адресу: ____, пришла Ш.О. которой она передала вышеуказанные поддельные авиабилеты с посадочными талонами и кассовыми чеками на её имя и на двух её несовершеннолетних детей по маршруту ____ и обратно, а та ей вернула расписку. Ш.О.. она помогла добровольно и за оказанную помощь Ш.О. в приобретении поддельных проездных документов она материального или финансового вознаграждения не получила. Помогла она Ш.О. в связи с тем что та является коллегой ФИО2, находилась в сложном финансовом положении, имеет небольшой заработок, является матерью двоих несовершеннолетних детей. Также дополняет, что совместного умысла на хищение денежных средств с места трудовой деятельности Ш.О. у нее с ней не было, полученными денежными средствами Ш.О.. распорядилась сама по своему усмотрению. При оформлении поддельных проездных документов у вышеуказанного мужчины по имени «А.», она не сообщала, в каких целях и для чего нужны данные поддельные проездные документы. (том 1, л.д. 210-218)

Будучи допрошенной в качестве обвиняемой ФИО1 показала, что вину в предъявленном ей обвинении, в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 33 – ч. 3 ст. 159 УК РФ признает в полном объеме. Примерно в период с 01.07.2021 по 05.08.2021 через объявление в мессенджере «WhatsApp» она узнала про мужчину по имени А., который изготавливает поддельные проездные документы за ___ рублей на одного человека, о чем она как-то рассказала ФИО2 Во время очной ставки с Ш.О. она переволновалась, поэтому она неправильно ответила на вопрос о том, в каких целях Ш.О. через нее оформляет поддельные проездные документы по маршруту «____» и обратно в 2021 году. На самом деле она знала, в каких целях через нее собирается оформлять поддельные проездные документы Ш.О. в 2021 году. Примерно в период времени с 12 часов 00 минут до 14 часов 00 минут 06.08.2021 с ней связалась Ш.О.. по телефонной связи, а именно через переписки в мессенджере «WhatsApp» и телефонными звонками, на ее номер телефона ___. Ш.О. является медицинским работником и коллегой ФИО2 В связи с тем, что Ш.О. нужно было получить компенсацию к месту проведения отдыха и обратно, та попросила, чтобы она помогла оформить ей поддельные проездные документы, а именно электронные авиабилеты, посадочные талоны с кассовыми чеками на нее и на её двух несовершеннолетних детей, с вылетом из г. ____ до г. ____ и обратно в период с 02.09.2021 по 11.09.2021 с указание примерно реальной суммы вылета по данному маршруту. На данное предложение Ш.О. она согласилась и пояснила ей, что стоимость данных билетов будет составлять ___ рублей, так как в этот же период она узнала у мужчины по имени А., что тот будет оформлять поддельные проездные документы за ___ рублей.

Примерно в период времени с 14 часов 00 минут до 15 часов 00 минут 10.08.2021 она по телефонной связи договорилась встретиться с Ш.О.., в целях получения от нее копий документов, так как те были необходимы для изготовления поддельных проездных документов. Примерно в период времени с 16 часов 00 минут до 17 часов 00 минут 10.08.2021 она встретилась с Ш.О. на остановке площади Дружбы г. ____, где та ей передала в полимерном пакете копию паспорта, копии свидетельств о рождении детей и денежные средства в размере ___ рублей, а она ей взамен дала расписку о том, что получила от нее денежные средства в размере ___ рублей и договорились, что когда билеты будут у Ш.О. та ей вернет данную расписку. Затем в этот же период времени она позвонила А. и договорились с ним встретиться на автобусной остановке с названием «___», который расположен во дворе здания по адресу: ____ в целях передачи копий документов и денег Ш.О. Данная остановка в настоящее время перенесена на другое место. Примерно в период времени с 18 часов 00 минут до 19 часов 00 минут 10.08.2021 на вышеуказанной автобусной остановке с названием «___» она передала копию паспорта Ш.О. копии свидетельств о рождении детей Ш.О.. и денежные средства в размере ___ рублей мужчине по имени «А.», в целях дальнейшего оформления поддельных проездных документов Ш.О.

Примерно в период времени с 15 часов 00 минут до 17 часов 00 минут 19.08.2021 ей позвонил мужчина по имени А. с которым договорились встретиться для получения готовых поддельных проездных документов. В этот же период времени в кафе ___» плов центр, расположенном по адресу: ____ мужчина по имени «А.» передал ей поддельные авиабилеты с посадочными талонами и кассовыми чеками на Ш.О.. и на двух несовершеннолетних детей по маршруту «____» и обратно, в которых общая сумма была указана ___ рублей. Примерно в период времени с 14 часов 00 минут до 16 часов 00 минут 20.08.2021 она договорилась с Ш.О. встретиться для передачи ей поддельных проездных документов. Затем в этот же период времени во дворе здания «___», расположенного по адресу: ____ она передала Ш.О. вышеуказанные поддельные проездные документы, которые она получила от мужчины по имени «А.», а взамен получила от Ш.О. ранее данную расписку о получении денежных средств в размере ___ рублей. В дальнейшем она данную расписку выкинула в мусорку. Ш.О.. она помогла добровольно и за оказанную помощь в приобретении поддельных проездных документов она материального или финансового вознаграждения не получила. Помогла она Ш.О. в связи с тем что та является коллегой ФИО2, находилась в сложном финансовом положении, имеет небольшой заработок, является матерью двоих несовершеннолетних детей. При оформлении поддельных проездных документов у мужчины по имени А., она не сообщала ему, в каких целях и для чего нужны данные поддельные проездные документы. (том 2, л.д. 5-9)

Данные показания подсудимая ФИО1 не подтвердила, пояснила, что не знала, что документы поддельные, воспользовалась ст.51 Конституции РФ.

По ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон оглашены показания свидетелей Ш.О. П.Л. И.А. данные в ходе предварительного следствия.

Так, в ходе предварительного следствия свидетель Ш.О. показала, что с 2017 года по настоящее время работает в ГАУ ____ «___» в отделе реанимации в должности младшей медицинской сестры. Летом 2021 года, точную дату и месяц не помнит, в ходе разговора младшая медсестра отделении реанимации ФИО2 говорила, что у нее есть знакомая, которая может помочь с фиктивными авиабилетами, посадочными талонами и кассовыми чеками к ним. С этими документами можно получить компенсацию на проезд, предоставив в отдел бухгалтерии ГАУ ____ «___». Данной информацией она заинтересовалась, так как собиралась в очередной отпуск с оплачиваемым проездом с 01.09.2021. 05.08.2021 она решила воспользоваться услугами женщины, которая изготавливает фиктивные авиабилеты, и через ФИО2 узнала ее номер телефона «___». 06.08.2021 около 13 часов 00 минут находясь у себя дома, она позвонила по указанному номеру телефона ФИО1 и сказала, что ей нужны билеты по маршруту «___» и обратно. ФИО1 сказала, что за каждого человека цена составит ___ рублей, деньги принимает только наличкой.

Примерно 10.08.2021 в 14 часов 00 минут ей позвонила ФИО1 и назначила встречу в 16 часов 00 минут на остановке «___», для того чтобы она принесла копии документов для оформления авиабилетов и денежные средства наличными. По телефону она попросила ФИО1, чтобы та написала ей расписку о получении денег, на что последняя согласилась. В 16 часов 00 минут этого же дня, она прибыла на место, назначенное ФИО1, а именно на остановку «___» по ул. ____. Минут через 5 минут к ней подошла ФИО1 Она передала ФИО1 копии документов и деньги наличными в сумме ___ рублей. ФИО1 написала ей расписку о получении денег в сумме ___ рублей, и сказала, что при получении билетов, она должна вернуть ей расписку обратно. Она согласилась. Затем ФИО1 сказала, как будут готовы документы, сообщит.

Примерно 20.08.2021 в послеобеденное время, около 15 часов 00 минут, ей позвонила ФИО1, сказала, чтобы она приехала в аэропорт и забрала билеты. Около 17 часов 00 минут она приехала в аэропорт через платную парковку, увидела, что ФИО1 ждет ее рядом со зданием «___». Она подошла к ФИО1, которая передала ей файл с авиабилетами и сказала, чтоб авиабилеты она сдала после указанного срока в билетах. После получения авиабилетов она отдала ФИО1 расписку обратно. Внутри файла находились авиабилеты на ее и ее детей Г.И. и Ш.С.. Авиабилеты, посадочные талоны с проставленными соответствующими штампами и кассовый чек 2 штуки на суммы ___ рублей и ___ рублей. Далее, полученные вышеуказанные документы, 01.10.2021, находясь еще в отпуске, она предоставила в бухгалтерию ___ «___, расположенной по адресу ____. После чего, ей на банковскую карту, открытую в АО «___», на которую перечисляется заработная плата, поступили денежные средства в сумме ___ рублей, в виде компенсации стоимости проезда, согласно ранее ей предоставленным в бухгалтерию ___ ___ проездным документам, которые она приобрела у ФИО1 Денежные средства она потратила на личные нужды. Авансовые отчеты на сумму ___ рублей, полученные в 2021 году, она не составляла и не заполняла. Подпись свою не ставила. Она только предоставила в бухгалтерию, по месту своей работы все необходимые документы, а именно авиабилеты, маршрутные квитанции и посадочные талоны на себя и своих детей, которые она приобрела за денежное вознаграждение у ФИО1, с целью получения компенсации за проезд, а работники бухгалтерии на основании ее документов составили авансовый отчет. Она осознает, что не имела право предоставлять по месту своей работы проездные документы, так как фактически никуда не летала и компенсация проезда ей не полагается. (том 1, л.д. 148-151)

Будучи допрошенной в качестве свидетеля Ш.О. показала, что предыдущие свои показания поддерживает. В период времени с 12 часов 00 минут до 14 часов 00 минут 06.08.2021 она связалась по телефонной связи с ФИО1, у которой был абонентский номер телефона ___ и являлась родственницей Р.И.. Связь с ФИО1 она осуществляла через переписки в мессенджере «WhatsApp» и телефонными звонками. В ходе телефонных переговоров она пояснила ФИО1, что является коллегой Р.И. и является медицинским работником, что ей предоставлен отпуск с оплачиваемым проездом к месту отдыха и обратно с ее несовершеннолетними детьми и она хочет получить компенсацию о якобы осуществленной поездке авиатранспортом, на что ФИО1 предложила ей через нее оформить поддельные авиабилеты. На данное предложение она согласилась и попросила оформить поддельные проездные документы на нее и на двух ее несовершеннолетних детей: на сына Ш.С. и на дочь Г.И.., с вылетом из г. ____ до г. ____ и обратно в период с 02.09.2021 по 11.09.2021, сумму в билетах ФИО1 сама указала. Далее ФИО1 пояснила, что оформление поддельных проездных документов будет стоить по ___ рублей за каждого человека и общая стоимость будет стоить ___ рублей. Через кого ФИО1 оформляла поддельные проездные документы, не поясняла, поэтому она не знает. На данную стоимость она согласилась.Примерно в период с 14 часов 00 минут до 15 часов 00 минут 10.08.2021 она с ФИО1 по телефонной связи договорились встретиться на остановке ___ г____, в целях передачи ей копии ее паспорта, копии свидетельств о рождении детей Ш.С. и Г.И. а также наличных денежных средств в размере ___ рублей, для дальнейшего оформления поддельных авиабилетов. Примерно в период времени с 16 часов 00 минут до 17 часов 00 минут 10.08.2021 в данном месте она встретила ФИО1, которой передала копии документов и денежные средства наличными в размере ___ рублей, на что ФИО1 сказала ей, что позвонит, когда будут готовы авиабилеты, а также она взяла с ФИО1 расписку о получении денежных средств.

Примерно в период времени с 14 часов 00 минут до 16 часов 00 минут 20.08.2021 ей позвонила ФИО1 и сказала, что ее авиабилеты готовы и они договорились встретиться в районе аэропорта г. ____, в целях передачи поддельных авиабилетов. В этот же период времени она подошла ко двору здания «___», расположенного по адресу: ____ где она встретила ФИО1, которая ей передала поддельные проездные документы, а она ей вернула её расписку. Посмотрев полученные документы, она увидела, что там были:

1) электронный билет (маршрут квитанция) № от 19.08.2021 на ее имя с посадочными талонами;

2) электронный билет (маршрут квитанция) № от 19.08.2021 на ее имя с посадочными талонами;

3) электронный билет (маршрут квитанция) № от 19.08.2021 на имя ее дочери Г.И. с посадочными талонами;

4) электронный билет (маршрут квитанция) № от 19.08.2021 на имя ее дочери Г.И.. с посадочными талонами;

5) электронный билет (маршрут квитанция) № от 19.08.2021 на имя ее сына Ш.С. с посадочными талонами;

6) электронный билет (маршрут квитанция) № от 19.08.2021 на имя ее сына Ш.С. с посадочными талонами;

7) чек № от 19.08.2021 на сумму ___ рубля;

8) чек № от 19.08.2021 на сумму ___ рублей.

В последующем она вышеуказанные документы предоставила в бухгалтерию по месту своей трудовой деятельности и незаконно получила денежные средства в размере ___ рублей о якобы осуществленном полете к месту отдыха и обратно. В действительности она со своими несовершеннолетними детьми не осуществляла поездок за пределы ____ в 2021 году, авиаперелетов не осуществляла. С полученными денежными средствами в размере ___ рублей она не делилась с ФИО1

Исходя из вышеизложенного ФИО1 знала, в каких целях она получает у нее поддельные авиабилеты, т.е. понимала, что она собирается их предоставить по месту своей трудовой деятельности в целях получения компенсации к месту проведения отдыха и обратно, и что поездка является фиктивной. Переписки с ФИО1 у нее не сохранились, в связи с тем что она давно сменила смартфон и тот смартфон она выкинула. (том 1, л.д. 152-158)

Свидетель П.Л. в ходе предварительного следствия показала, что она осуществляет трудовую деятельность в ___ «___» в должности главного бухгалтера с 2005 года. В ее прямые обязанности входит бухгалтерский учет, отчет и руководство бухгалтерии. Согласно приказу Министерства труда и социального развития ____ от 20.12.2017 №1707-ОД «Об утверждении Положения о размерах, условиях и порядке компенсации расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска и обратно для работников государственных органов ____ территориального фонда обязательного медицинского страхования ____ государственных учреждений ____ расположенных на территории ____ членов их семей и Коллективного договора ____ «____» на 2022-2025 гг., работники их учреждения обязаны предоставить в бухгалтерию приказ о предоставлении отпуска работнику с оплатой проезда к месту отдыха и обратно, а именно: авиабилеты, посадочные талоны, маршрутные квитанции, если с ним следует состав семьи, то работник предоставляет все документы на членов семьи, чтобы получить компенсацию к месту проведения отдыха и обратно. Точную дату не помнит, в рабочее время с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 2021 года в бухгалтерию ГАУ ____ «___, расположенного адресу: ____, обратилась Ш.О.. с предоставлением документов, а именно: электронные авиабилеты № по маршруту «___», электронный авиабилет № по маршруту «___», кассовые чеки и посадочные талоны на её имя, а также электронный авиабилет № по маршруту «___», электронный авиабилет № по маршруту «___», кассовые чеки и посадочные талоны на имя дочери Г.И. электронный авиабилет № по маршруту «___», электронный авиабилет № по маршруту «___», кассовые чеки и посадочные талоны на имя сына Ш.С. на сумму ___ рублей, для получения компенсации к месту проведения отдыха и обратно.

05.10.2021 бухгалтером ____ «___ И.А.. было подготовлено и направлено платежное поручение № в банк на перечисление денежных средств как компенсация за проезд в отпуск, а после 07.10.2021 бухгалтером ____ «РБ ___ И.А. в течение дня были обработаны документы, предоставленные Ш.О. где было отражено в бухгалтерском учете и на основании первичных документов: авиабилетов, посадочных талонов, квитанций, И.А. при помощи компьютера зашла в программу «1С», где внесла все данные. После внесения данных программой «1С» был сформирован авансовый отчет, и присвоен номер ___ от 07.10.2021, который был распечатан И.А.. 07.10.2021 на заработную карту Ш.О.. перечислены денежные средства в сумме ___ рублей, как компенсация за использованный проезд. После ей стало известно от сотрудников полиции Северо-Восточного ЛУ МВД России на транспорте, о том, что Ш.О. предоставила в отдел бухгалтерии за 2021 год фиктивные документы с целью получения компенсации проезда к месту отдыха туда и обратно. Проверять подлинность предоставляемых документов работниками они не обязаны, так как это не входит в их должностные обязанности. О том, что Ш.О. предоставила фиктивные авиабилеты, она не была осведомлена. Территориальному фонду выделяются денежные средства из федерального бюджета, затем территориальный фонд распределяет по своим компания, такие как Сахамедстрах и медицинская компания капитал - из Сахамедстраха и медицинского капитала выделяются денежные средства на нужды больницы. Из выделенных денежных средств их учреждение оплачивает компенсацию проезда в отпуск туда и обратно, согласно договору и реестру за пролеченных больных. О том, у кого Ш.О.. оформила поддельные проездные документы, она не знает, об этом ей никто не говорил. (том 1, л.д. 178-181)

Свидетель И.А. в ходе предварительного следствия показала, что осуществляет трудовую деятельность в ____ в должности заместителя главного бухгалтера с мая 2021 года по настоящее время. В ее прямые обязанности входит расчёты с подотчётными лицами, перечисление заработной платы и отпускных, налогов за сотрудников учреждения, расчеты с налоговой УФНС ____. Согласно приказа Министерства труда и социального развития ____ от 20.12.2017 №1707-ОД «Об утверждении Положения о размерах, условиях и порядке компенсации расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска и обратно для работников государственных органов ____ территориального фонда обязательного медицинского страхования Республики Саха (Якутия), государственных учреждений ____ расположенных на территории ____ членов их семей и Коллективного договора ____ на 2022-2025 гг., работники их учреждения обязаны предоставить в бухгалтерию приказ о предоставлении отпуска работнику с оплатой проезда к месту отдыха и обратно, а именно: авиабилеты, посадочные талоны, маршрутные квитанции, если с ним следует состав семьи, то работник предоставляет все документы на членов семьи, в целях получения компенсации за проезд к месту отдыха и обратно.

В первых числах октября 2021 года в рабочее время с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут в бухгалтерию ____ обратилась Ш.О. с предоставлением документов, а именно: электронные авиабилеты № по маршруту «____», электронный авиабилет № по маршруту «___», кассовые чеки и посадочные талоны на её имя, а также электронный авиабилет № по маршруту «___», электронный авиабилет № по маршруту «___», кассовые чеки и посадочные талоны на имя дочери Г.И.., электронный авиабилет № по маршруту «____», электронный авиабилет № по маршруту «____», кассовые чеки и посадочные талоны на имя сына Ш.С.. на сумму ___ рублей, для получения компенсации за проезд в отпуск.

05.10.2021 она подготовила и направила платежное поручение № в банк на перечисление компенсации за проезд к месту отдыха и обратно, а после 07.10.2021 в течение рабочего дня она обработала документы, предоставленные Ш.О. где отразила в бухгалтерском учете, и на основании первичных документов: авиабилетов, посадочных талонов, квитанций, она при помощи компьютера зашла в программу «1С», где внесла все данные. После внесения данных программой «1С» был сформирован авансовый отчет, и присвоен номер ___ от 07.10.2021, который она распечатала. После она сказала Ш.О. подойти расписаться, но Ш.О. не подошла.

07.10.2021 платежным поручением № от 05.10.2021 на заработную карту Ш.О.. были перечислены денежные средства в сумме ___ рублей, как компенсация за использованный проезд. О том, что Ш.О. предоставила фиктивные проездные документы, она не была осведомлена.

Согласно ФЗ №402 от 06.12.2011 «О бухгалтерском учете», первичные учетные документы должны содержать обязательные реквизиты, а именно: электронный билет с полными данными подотчётного лица и с посадочным талоном со штампом досмотра, подтверждающие перелет, которые в последующем принимается к расходам учреждения и происходит выплата компенсации.

Денежные средства на компенсацию проезда в отпуск туда и обратно им выделяет территориальный фонд обязательного медицинского страхования ____ для осуществления медицинской деятельности. Территориальному фонду выделяются денежные средства из федерального бюджета, затем территориальный фонд распределяет по своим компания, такие как Сахамедстрах и медицинская компания капитал из Сахамедстраха и медицинского капитала выделяются денежные средства на нужды больницы. Из выделенных денежных средств их учреждение оплачивает компенсацию проезда в отпуск туда и обратно.

Она принимала у Ш.О. авансовый отчет № от 07.10.2021 на общую сумму ___ рублей, помимо этого, данный авансовый отчет был занесен в систему бухгалтерского учета, после распечатан, но не подписан Ш.О. Визуально документы, предоставленные Ш.О.. содержали обязательные реквизиты, соответствующие требованиям ФЗ №402 от 06.12.2011 «О бухгалтерском учете», и приказу Министерства труда и социального развития Республики Саха (Якутия) от 20.12.2017 №1707-ОД «Об утверждении Положения о размерах, условиях и порядке компенсации расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска и обратно для работников государственных органов ____), территориального фонда обязательного медицинского страхования ____ государственных учреждений ____ расположенных на территории ____ членов их семей. Проверять подлинность предоставляемых документов работниками они не обязаны, так как это не входит в их должностные обязанности. О том, у кого Ш.О.. оформила поддельные проездные документы, она не знает, об этом ей никто не говорил. (том 1, л.д. 183-186)

Выслушав подсудимую ФИО1, изучив представленные доказательства, суд находит вину подсудимой в совершении преступления установленной.

Так, вина подсудимой ФИО1 в совершении преступления, несмотря на отрицание ею причастности к совершению преступления, подтверждается показаниями свидетелей Ш.О. П.Л.., И.А. данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в суде с согласия сторон, а также материалами уголовного дела, исследованными в суде:

- протоколом осмотра места происшествия от 18.09.2025, согласно которому осмотрена автобусная остановка с наименованием «___», расположенная по адресу: ____, где в период времени с 16 часов 00 минут до 17 часов 00 минут 10.08.2021 ФИО1 получила от Ш.О.. копию паспорта Ш.О. копии свидетельств о рождении детей Ш.О.. и денежные средства в размере ___ рублей, для оформления поддельных проездных авиабилетов. (том 2, л.д. 13-18)

- протоколом осмотра места происшествия от 14.09.2025 согласно которому осмотрена территория бывшей автобусной остановки с наименованием ___», расположенной возле дома по адресу: ____ где подозреваемая ФИО1 передала мужчине по имени «А.» копию паспорта Ш.О.., копии свидетельств о рождении детей Ш.О. и наличные денежные средства в размере ___ рублей, для оформления поддельных проездных авиабилетов.(том 2, л.д. 19-24)

- протоколом осмотра места происшествия от 14.09.2025 согласно которому осмотрено кафе «___» плов центр, расположенное по адресу: ____, где подозреваемая ФИО1 получила от мужчины по имени «А.» поддельные проездные документы Ш.О. на общую сумму ___ рублей. (том 2, л.д. 25-30)

- протоколом осмотра места происшествия от 07.04.2025 согласно которому осмотрен двор здания АО «___», расположенного по адресу: ____, где Ш.О. примерно в 17 часов 00 минут 20.08.2021 получила у ФИО1 поддельные авиабилеты, которые в последующем предоставила в бухгалтерию по месту работы и незаконно получила компенсацию. (том 2, л.д. 31-35)

- протоколом осмотра места происшествия от 19.09.2025 согласно которому осмотрен служебный кабинет заместителя главного бухгалтера ___ расположенного по адресу: ____ куда в 2021 г. Ш.О. предоставила поддельные проездные документы для получения компенсации к месту проведения отдыха и обратно. (том 2, л.д. 36-45)

- протоколом осмотра документов от 24.06.2024 ___.(том 1, л.д. 61-66)

- протоколом осмотра документов от 16.09.2025 согласно которому осмотрена копия платежного поручения № от 05.10.2021, на основании которого, 07.10.2021 Ш.О. незаконно получила денежные средства в сумме ___ рублей за проезд в отпуск. (том 2, л.д. 46-48)

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемой ФИО1 от 14.09.2025, ___. (том 1, л.д. 222-229)

- протоколом очной ставки между подозреваемой ФИО1 и свидетелей Ш.О.. от 18.09.2025, ___. (том 1, л.д. 236-241)

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ч. 5 ст. 33 - ч. 3 ст. 159 УК РФ как пособничество в мошенничестве, то есть в хищении чужого имущества путем обмана, совершенное в крупном размере.

Доводы подсудимой о непричастности к совершению преступления, о том, что она не знала, что документы поддельные, а также доводы защитника об отсутствии в действиях подсудимой состава преступления, суд находит не состоятельными, не нашедшими подтверждения в ходе судебного следствия.

Данные доводы подсудимой ФИО1 опровергаются показаниями подсудимой, данными в ходе предварительного следствия, из которых следует, что примерно в период с 01.07.2021 по 05.08.2021 через объявление в мессенджере «WhatsApp» она узнала про мужчину по имени А., который изготавливает поддельные проездные документы за ___ рублей на одного человека, о чем она как-то рассказала ФИО2, показала, что она (ФИО1) знала, в каких целях через нее собирается оформлять поддельные проездные документы Ш.О.. в 2021 году, показала, что Ш.О. нужно было получить компенсацию к месту проведения отдыха и обратно, и она попросила помочь оформить ей поддельные проездные документы, на нее и на её двух несовершеннолетних детей, с вылетом из г. ____ до г. ____ и обратно в период с 02.09.2021 по 11.09.2021 с указанием примерно реальной суммы вылета по данному маршруту. На данное предложение Ш.О.. она согласилась и пояснила ей, что стоимость данных билетов будет составлять ___ рублей, так как в этот же период она узнала у мужчины по имени Алексей, что тот будет оформлять поддельные проездные документы за ___ рублей. В дальнейшем встретилась с Ш.О. на остановке площади Дружбы г. ____, где ФИО4 передала в полимерном пакете копию паспорта, копии свидетельств о рождении детей и денежные средства в размере ___ рублей, а она ей взамен дала расписку о том, что получила от нее денежные средства в размере 60 000 рублей и договорились, что когда билеты будут у Ш.О.., она вернет ей данную расписку, далее в этот же период времени она позвонила А. и договорились с ним встретиться на автобусной остановке с названием «рынок ___», который расположен во дворе здания по адресу: ____ в целях передачи копий документов и денег Ш.О. Примерно в период времени с 18 часов 00 минут до 19 часов 00 минут 10.08.2021 на вышеуказанной автобусной остановке с названием «___» она передала копию паспорта Ш.О. копии свидетельств о рождении детей Ш.О. и денежные средства в размере 60 000 рублей мужчине по имени А., в целях дальнейшего оформления поддельных проездных документов Ш.О. Примерно в период времени с 15 часов 00 минут до 17 часов 00 минут 19.08.2021 ей позвонил мужчина по имени А., с которым договорились встретиться для получения готовых поддельных проездных документов. В этот же период времени в кафе «___» плов центр, расположенном по адресу: ____, мужчина по имени А. передал ей поддельные авиабилеты с посадочными талонами и кассовыми чеками на Ш.О.. и на двух несовершеннолетних детей по маршруту «___» и обратно, в которых общая сумма была указана ___ рублей, которые она передала Ш.О.., а взамен получила от Ш.О. ранее данную расписку о получении денежных средств в размере 60 000 рублей. Ш.О. она помогла д в связи с тем что она является коллегой ФИО2, находилась в сложном финансовом положении, имеет небольшой заработок, ___.

Суд не находит оснований подвергать сомнению показания подсудимой ФИО1, данные ею в ходе предварительного следствия, показания были даны с участием защитника, подсудимой разъяснялись ее права, положения ст.51 Конституции РФ, правильность отражения данных ФИО1 показаний следователем в соответствующих протоколах подтверждена подписями как подсудимой, так и ее защитника, каких-либо замечаний подсудимой и защитником не было внесено, суд принимает их в качестве доказательств, приходит к выводу, что нарушений уголовно-процессуального законодательства не было допущено. Показания подсудимой, данные в ходе предварительного следствия, стабильны, не противоречивы, согласуются с исследованными доказательствами, показаниями свидетеля Ш.А.., которые свидетель Ш.А. подтвердила в ходе очной ставки. Суд не находит оснований подвергать сомнению показания свидетеля Ш.А. допрошенных в ходе предварительного следствия свидетелей П.Л. И.А. неприязненных отношений они к подсудимой не испытывали, каких-либо оснований для оговора подсудимой не имели, были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, их показания не противоречивы, согласуются между собой и показаниями подсудимой, иными исследованными доказательствами.

Время и место совершения преступления установлены показаниями подсудимой, свидетелей, протоколами осмотра места происшествия, исследованными доказательствами.

Доводы защиты о том, что не установлен потерпевший, таким образом, ущерб не причинен и хищения не было, не состоятельны. В ходе судебного следствия изучен приговор Якутского городского суда от 30 октября 2024 г. в отношении Ш.А.., согласно которому она признана виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159, ч.1 ст.159 УК РФ (том 2, л.д. 81-86), данный приговор вступил в законную силу. Доводы защиты о том, что подсудимая ФИО1 не указана в приговоре в отношении Ш.А. не свидетельствуют о ее непричастности к совершению преступления, из показаний свидетеля Ш.А. следует, что ФИО2 ей сообщила, что у нее есть знакомая, которая может помочь с фиктивными авиабилетами, посадочными талонами и кассовыми чеками к ним, и с этими документами можно получить компенсацию на проезд, предоставив в отдел бухгалтерии ГАУ Республики Саха (Якутия) «___». Данной информацией она (Ш.А..) заинтересовалась, решила воспользоваться услугами этой женщины, через ФИО2 узнала ее номер телефона и позвонила по указанному номеру телефона ФИО1 Суд находит доказанным, что своими умышленными действиями подсудимая ФИО1 содействовала совершению преступления путем предоставления Ш.О. поддельных проездных документов, послуживших средством хищения последней денежных средств в сумме ___ рублей, принадлежащих ГАУ Республики Саха (Якутия) ___

Доводы защиты о том, что не установлено при каких обстоятельствах были подделаны документы, данное лицо, которое подделало документы, не установлено, предварительного сговора не было, и таким образом, подсудимая подлежит оправданию, не состоятельны.

Суд находит доказанным, что подсудимая ФИО1, осознавая незаконность просьбы Ш.О.., имея возможность приобрести поддельные авиабилеты, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения общественных отношений, связанных с государственным регулированием в сфере собственности, и желая их наступления, согласилась оказать пособничество Ш.О. при совершении преступления путем предоставления поддельных авиабилетов на имя Ш.О. и её детей - Г.И. и Ш.С. с посадочными талонами и кассовыми чеками, обосновывающих якобы произведенные расходы на оплату стоимости проезда к месту отдыха и обратно по маршруту «___» на сумму ___ рублей, для последующего их предоставления Ш.О. по месту работы в ГАУ Республики Саха (Якутия) «___» и незаконного получения компенсации. Суд находит доказанным совершение преступления в крупном размере согласно примечанию 4 к ст.158 УК РФ. Оценив каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, суд находит их совокупность достаточной для признания ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 33 - ч. 3 ст. 159 УК РФ. Каких-либо нарушений закона, влекущих недопустимость исследованных доказательств по настоящему делу, судом не установлено. Чьей-либо заинтересованности в искусственном создании доказательств обвинения по уголовному делу судом не выявлено. Доводы стороны защиты об отсутствии в действиях подсудимой состава преступления суд находит не состоятельными, оснований для вынесения оправдательного приговора в отношении подсудимой не имеется.

При исследовании судом обстоятельств, характеризующих личность подсудимой ФИО1 установлено, что она ранее не судима, к административной ответственности не привлекалась, ___

___

При назначении вида и меры наказания в качестве смягчающих наказание обстоятельств в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает в качестве иных смягчающих наказание обстоятельств - признание вины в ходе предварительного следствия, положительные характеристики с места жительства, с места предыдущей работы, ___.

В соответствии с п. 6 ч. 1 ст. 73 УПК РФ, обстоятельства смягчающие наказание, подлежат доказыванию сторонами. Наличие иных смягчающих наказание обстоятельств подсудимыми, адвокатами, не доказано. Ходатайств об объявлении перерыва в судебном заседании для представления суду сведений о наличии иных смягчающих наказание обстоятельств, не заявлено. Суд отмечает, что признание обстоятельств, не предусмотренных ч. 1 ст. 61 УК РФ, смягчающими в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ является не обязанностью, а правом суда.

Отягчающих наказание обстоятельств в соответствии со ст. 63 УК РФ суд не установил.

Гражданского иска по делу нет.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжкого, данные о личности подсудимой, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние наказания на исправление подсудимой, условия жизни ее семьи, принцип справедливости.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, установленные смягчающие наказание обстоятельства, данные о личности подсудимой, суд считает возможным назначить ей наказание, не связанное с реальным лишением свободы, без изоляции ее от общества, с применением ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком, предоставив ей возможность доказать свое исправление, возложив на подсудимую исполнение определенных обязанностей. Суд полагает невозможным назначение подсудимой иных, более мягких видов наказания, предусмотренных санкцией статьи, поскольку их назначение не сможет обеспечить достижение целей наказания, не окажет на подсудимую должного исправительного воздействия. Учитывая имущественное положение подсудимой, не имеющей постоянного места работы, суд считает возможным не назначать дополнительное наказание в виде штрафа, также суд полагает возможным не назначать дополнительное наказание в виде ограничения свободы, для исправления подсудимой считает достаточным отбытие основного наказания.

Оснований применения к подсудимой положений ст. 64 УК РФ не имеется, поскольку суд не усматривает исключительных либо иных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, ее поведением во время или после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления. Учитывая фактические обстоятельства преступления, степень его общественной опасности, оснований для изменения категории совершенного преступления на менее тяжкое в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

Вопрос о вещественных доказательствах необходимо разрешить в соответствии со ст.81 УПК РФ, вещественные доказательства: ___ необходимо хранить в материалах уголовного дела.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 33 - ч. 3 ст. 159 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев без штрафа, без ограничения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Контроль за поведением осужденной ФИО1 возложить на уполномоченный специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных.

Обязать ФИО1 встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, ежемесячно в установленные инспекцией дни являться для регистрации, не менять без уведомления данного органа место жительства, работы.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу, в последующем отменить.

Вещественные доказательства: ___ хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в Верховный суд Республики Саха (Якутия) в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае обжалования приговора осужденной разъяснить право заявить ходатайство о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, право поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, право пригласить адвоката по своему выбору, отказаться от защитника, ходатайствовать о назначении другого защитника. Разъяснить, что в случае неявки приглашенного защитника в течение 5 суток суд вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа – принять меры по назначению защитника по своему усмотрению.

При получении копий апелляционных жалоб или представления, затрагивающих интересы осужденной, последняя в течение пятнадцати суток вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья: Т.О. Егорова